

**Modernizarea. Alimentarea cu
gaze naturale a caminului
Liceului Teoretic "Alexei
Mateevici" or. Causeni. №0107-
03/K-AGI**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
SAAC Alimentarea cu gaze interioare (marca AGI)**

Valoarea de deviz 47 620 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Арматура и трубопроводы				
1	ID05B	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 50...65 mm (Задвижка фл. ф50мм)	buc	1,000	1 482,796 37,500	1 482,796 37,500
2	ID05B	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 50...65 mm (Кран шаровый фл. ф50мм)	buc	1,000	1 252,996 37,500	1 252,996 37,500
3	ID13C	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, (Термозапорный клапан муфт. Ф32мм КТЗ-32)	buc	2,000	715,845 14,000	1 431,689 28,000
4	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2" (Кран шаровой муфтовый Д=32мм КШ-32)	buc	2,000	241,595 12,500	483,189 25,000

1	2	3	4	5	6	7
5	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровой муфтовый Д=20мм Р=0,01МПа КШ-20)	buc	1,000	$\frac{125,107}{7,500}$	$\frac{125,107}{7,500}$
6	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровой муфтовый Д=15мм Р=0,01МПа КШ-15)	buc	1,000	$\frac{91,457}{7,500}$	$\frac{91,457}{7,500}$
7	IC26E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2"(Труба ст. Ду 50x3,0мм ГОСТ 10704-91*)	m	10,000	$\frac{109,335}{55,000}$	$\frac{1\ 093,355}{550,000}$
8	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Труба Ду 25x2,5мм ГОСТ 3262-75*)	m	5,000	$\frac{77,476}{47,500}$	$\frac{387,380}{237,500}$
9	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Труба Ду 20x2,5мм ГОСТ 3262-75*)	m	2,000	$\frac{72,176}{47,500}$	$\frac{144,352}{95,000}$
10	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m	7,000	$\frac{20,470}{5,500}$	$\frac{143,293}{38,500}$
11	IE06B	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. peste 1"	m	10,000	$\frac{28,459}{7,500}$	$\frac{284,587}{75,000}$

1	2	3	4	5	6	7
12	IE07A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	7,000	16,476 4,500	115,335 31,500
13	IE07B	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de peste 1"	m	10,000	24,465 6,500	244,646 65,000
14	IzA08B	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior peste 34 mm , 2слоя грунтовки и 2слоя эмали	m ²	2,640	75,854 56,004	200,254 147,850
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление газопровода к стене серия 5,905-8 - 10шт)	kg	15,600	24,250 10,000	378,300 156,000
16	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime	buc	1,000	36,500 36,500	36,500 36,500
17	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4"(Футляр ф76 через стены , L=500мм)	buc	1,000	67,201 25,000	67,201 25,000
18	AcA11A1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga (Протаскивание труб через футляр)	buc	1,000	14,500 14,500	14,500 14,500
19	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu inima plina, stilpi de cai de rulare	t	0,016	59,375 59,375	0,950 0,950
20	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console,	t	0,016	295,562 203,125	4,729 3,250

1	2	3	4	5	6	7
		platforme				
21	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,016	405,500 190,625	6,488 3,050
		Total Арматура и трубопроводы Inclusiv salariu				7 989,104 1 622,600
		1.2. Демонтаж				
22	RpID22C	Demontarea robinetilor de retinere cu ventil,cu mufe, Pn бат, Кран шаровый муфт. ф32мм	buc	1,000	10,000 10,000	10,000 10,000
23	RpID22B	Demontarea robinetilor de retinere cu ventil,cu mufe, Pn бат, Кран шаровый муфт. ф20мм	buc	1,000	7,000 7,000	7,000 7,000
24	IA44B	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h montat direct cu flanse de 100 mm Счетчик газа G - 16Т (K=0,6) Демонтаж	buc	1,000	177,000 177,000	177,000 177,000
25	RpID29B	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, - Клапан -отсекатель ф32 мм	buc	1,000	112,000 112,000	112,000 112,000
26	RpIC18B	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare,la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 32x2,8мм	m	5,000	24,515 23,000	122,573 115,000
27	RpIC18B	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare,la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 20x2,5мм	m	3,000	24,511 23,000	73,534 69,000
28	RpIA50D	Demontarea supapei de siguranta cu contragreutate, avind diametrul de peste 100 mm (ШГПП с DSR-25)	buc	1,000	85,311 65,000	85,311 65,000
29	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire	buc	1,000	59,774 45,000	59,774 45,000

1	2	3	4	5	6	7
		centrala -Задвижка ф40мм				
		Total Демонтаж Inclusiv salariu				647,192 600,000
		<i>Total</i>	lei			8 636,296
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			500,085
		<i>Total</i>	100,00 +			9 136,381
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			580,629
		<i>Total</i>	100,00 +			9 717,010
		<i>Cheltuieli de semifabricat si depozitie</i>	2,00 %			116,126
		<i>Total</i>	100,00 +			9 833,136
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			1 425,804
		<i>Total</i>	100,00 +			11 258,940
		<i>Beneficiu de de viz</i>	6,00 %			675,537
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				11 934,477 2 222,600
		2. Lucrari de montare				
30	IA44B	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h montat direct cu flanse de 100 mm Счетчик газа G - 25T со встроенным термокомпенсатором	buc	1,000	304,559 295,000	304,559 295,000
31	ID13D	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, Газовый электромагнитный клапан -отсекатель ф50 мм	buc	1,000	25,673 21,500	25,673 21,500
32	IA40A	Dispozitiv de siguranta contra lipsei gaz-aer cu diametrul de 50 mm. Сигнализатор загазованности	buc	1,000	201,759 175,000	201,759 175,000
33	GE01E	Regulator de presiune (de uz casnic), montat individual, pentru debitul nominal de: -100 mc/h Шкафной газорегуляторный пункт с 2-мя регуляторами давления газа 2 FRG/2MB DN25	buc	1,000	381,192 145,500	381,192 145,500
		<i>Total</i>	lei			913,183
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			143,325

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			1 056,508
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			8,709
		<i>Total</i>	100,00 +			1 065,217
		<i>Cheltuieli de semifabricat si depozitie</i>	2,00 %			1,742
		<i>Total</i>	100,00 +			1 066,959
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			484,120
		<i>Total</i>	100,00 +			1 551,079
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			93,065
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 644,144 637,000
		3. Valoarea utilajului				
34	Pretul firmei	Счетчик газовый мембранный с термокорректором G-25T	buc	1,000	17 215,000 0,000	17 215,000 0,000
35	Pretul firmei	Газовый электромагнитный клапан -отсекатель ф50 мм	buc	1,000	2 278,000 0,000	2 278,000 0,000
36	Pretul firmei	Сигнализатор загазованности	buc	1,000	726,000 0,000	726,000 0,000
37	Цена поставщик а	Шкафной газорегуляторный пункт с 2-мя регуляторами давления газа 2 FRG/2MB DN25	buc	1,000	5 570,000 0,000	5 570,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			25 789,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			309,468
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				26 098,468
		Total	lei			39 683
		TVA	20,00 %			7 937
		Total deviz: Inclusiv salariu				47 620 2 862

Intocmit

Srl Spivan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Liceul Teoretic "Alexei Mateevici"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

